
 
 

Università degli Studi di Messina 

Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione di Imprese 
 

 

 

FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) - Avviso pubblico multi-azione per la presentazione 

di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione 

legale - ON2 Integrazione" 

Azione 01- Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla 

dispersione scolastica- Inter-AZIONE CUP G69D16003150007 

Azione 02- Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione - Inform-AZIONE CUP G69D16003160007 

Azione 03- Servizi di informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione - Comunic-

AZIONE CUP G69D16003170007 

Azione 04- Promozione della partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche attraverso 

la valorizzazione delle associazioni - Ide-AZIONE CUP G69D16003180007 

________________________ 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che l’Università degli Studi di Messina si è fatta promotrice di una rete di “Università di frontiera” 

accogliendo i bisogni del territorio investito dal fenomeno della migrazione internazionale favorendo ogni iniziativa per 

l’integrazione multiculturale dei cittadini dei Paesi terzi; 

 

VISTE le delibere di Senato Accademico del 02 agosto 2016, prot. n. 50342 del 08/08/2016 repertorio n. 297/2016 e 

del Consiglio di Amministrazione del 03 agosto 2016, prot. n. 50332 del 08/08/2016 repertorio n. 283/2016, con le quali 

l’Università di Messina ha costituito il CEMI - Centro per la migrazione, l'integrazione sociale e la comunicazione 

interculturale che, tra i propri principali obiettivi, intende promuovere la progettualità dell'Ateneo per l'attrazione di 

risorse esterne mirate allo sviluppo di azioni per favorire l'interazione e l'integrazione multiculturale; 

 

VISTO il  Regolamento del CEMI, emanato con D.R. n. 1686/2016 prot. n. 50472 del 09.08.2016 che prevede, ai sensi 

dell’Art. 1 del suddetto Regolamento, che il Centro e’ incardinato amministrativamente presso il CARECI; 

 

VISTA la nota prot. n. 4444 del 08 luglio 2016 con la quale l'Università di Messina, in partenariato con il Centro Studi 

Ricerche Sociali "G. Arnao” ha presentato la propria candidatura alla Manifestazione di interesse bandita dalla Regione 

siciliana per la "selezione di un partner per la co-progettazione e la presentazione di un progetto a valere sull'avviso 

multiazione fondo FAMI 2014-2020 - OS2 Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento 

regionali per l'integrazione dei cittadini di paesi terzi - Azioni 01-02-03-04"; 

 

VISTO il DDG n. 229 del 02 settembre 2016 con la quale la Regione siciliana ha notificato l'avvenuta selezione in 

qualità di partner per la co-progettazione degli interventi di cui all'avviso FAMI sopra citato e che, pertanto, l'Università 

di Messina in partenariato con il Centro Studi Ricerche Sociali "G. Arnao, ha co-progettato con gli uffici regionali la 

proposta progettuale a valere su tutte le n. 4 azioni di cui all'Avviso FAMI del Ministero dell'interno ed in particolare: 

01- Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla dispersione 

scolastica; 

02- Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione; 

03- Servizi di informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione; 

04- Promozione della partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche attraverso la 

valorizzazione delle associazioni 

 

VISTO il decreto n. 4305 del 21-12-2016 dell'Autorità Delegata - Direzione Generale dell'Immigrazione, Autorità 

Responsabile delle Politiche di Integrazione che ha approvato la proposta progettuale di cui sopra suddivisa nelle 

quattro azioni come sopra richiamate;  

 

VISTA la nota prot. n 12090 del 7 aprile 2017 assunta al prot. di Ateneo al n. 28131 del 18 aprile 2017 con la quale 

viene data comunicazione ufficiale dei cup di progetto e dell’avvio dell’attività per le quattro Azioni alla data del 10 

aprile 2017; 



 

VISTO il piano finanziario dell’Azione 03 il quale prevede, alla voce F – Appalti,  l’acquisizione di un “Servizio di 

potenziamento piattaforma telematica (e-Learning) e creazione network”, necessario al raggiungimento dei fini 

progettuali; 

 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Messina, è già in possesso di un'installazione Adobe Connect con una 

licenza Webinar 100, che necessita tuttavia di essere potenziata al fine di conseguire gli obiettivi progettuali, mediante: 

a) Assistenza sul server attuale per la durata di 1 anno e comunque fino alla fine del Progetto (fissato al 31.12.2018); 

b) N. 15 Licenze meeting nominali per Adobe Connect; 

c) Assistenza sulle Meeting nominali (dalla data di stipula del contratto  e fino alla fine del Progetto 31.12.2018); 

 

VISTO il decreto prot. n. 5732 del 24.01.2018 con il quale è stato autorizzato l’avvio di RDO sul MEPA per 

l’acquisizione del “Servizio di potenziamento piattaforma telematica (e-Learning) e creazione network”, per un  

importo a base d’asta pari ad € 9.000 oltre iva 22%; 

 

VISTA la RDO n. 1878438 del 27.02.2018, con la quale gli operatori economici sono stati invitati a presentare offerta 

per l’esecuzione di un“Servizio di potenziamento piattaforma telematica (e-Learning) e creazione network”, da 

eseguirsi mediante: 

a) Assistenza sul server attuale per la durata di 1 anno e comunque fino alla fine del Progetto (fissato al 31.12.2018); 

b) N. 15 Licenze meeting nominali per Adobe Connect; 

c) Assistenza sulle Meeting nominali (dalla data di stipula del contratto  e fino alla fine del Progetto 31.12.2018); 

 

CONSIDERATO che al termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per il 14.03.2018, non è pervenuta 

alcuna proposta da parte degli operatori economici invitati, e che tuttavia si rende necessario procedere all’acquisizione 

del “Servizio di potenziamento piattaforma telematica (e-Learning) e creazione network”, al fine di raggiungere gli 

obiettivi progettuali; 

 

EFFETTUATA successivamente alla scadenza della RDO andata deserta, indagine esplorativa informale di mercato, al 

fine di rintracciare un operatore economico in grado di effettuare il servizio sopra citato, all’esito della quale è stata 

individuata la Ditta BG & Partners s.r.l.; 

 

VISTO, altresì, l’art. 63, comma 2, lettera a) del codice degli Appalti, il quale prevede il ricorso alla procedura 

negoziata qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di 

partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una procedura aperta o 

ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 D. Lgs 50/2016 il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €  40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente 

motivato;  

 

CONSIDERATO che il Mercato Elettronico della PA prevede la possibilità di affidare mediante Trattativa Diretta, che 

si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico 

operatore economico e risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera A) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un 

solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs.n.50/2016; 

 

RITENUTO di dover procedere mediante Trattativa Diretta al ribasso sulla base d’asta, fissata in € 9.000 oltre iva 

22%, con la Ditta BG & Partners s.r.l.; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria  sui fondi del Progetto Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (Fami) –Az. 03 

“Servizi di informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione - Comunic-AZIONE” ; 

 

DECRETA 

 

- di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, e in ossequio ai principi di cui all’art.30 del D. Lgs. 

50/2016, affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul 



Mercato Elettronico della PA, per l’esecuzione di un“Servizio di potenziamento piattaforma telematica (e-

Learning) e creazione network”, da eseguirsi mediante: 

a) Assistenza sul server attuale per la durata di 1 anno e comunque fino alla fine del Progetto (fissato al 

31.12.2018); 

b) N. 15 Licenze meeting nominali per Adobe Connect; 

c) Assistenza sulle Meeting nominali (dalla data di stipula del contratto  e fino alla fine del Progetto 31.12.2018); 

per le esigenze del Progetto FAMI - Az. 03; 

- di porre quale importo totale  stimato per l’affidamento del “Servizio di potenziamento piattaforma telematica 

(e-Learning) e creazione network”, euro 9.000 oltre iva 22%; 

- di disporre che il pagamento, da eseguirsi sul Budget del Careci – Esercizio finanziario 2018 – fondi del 

Progetto Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (Fami) – Az. 03 “Servizi di informazione qualificata, 

attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione - Comunic-AZIONE” , verrà effettuato a seguito di 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale. 

- di nominare Responsabile del Procedimento l’Avv. Antonella Maisano, in conformità alla disciplina di settore; 

 

 

                              

Il Presidente 

                                        Prof. Signorino Galvagno 

 

 

 

 

 

 

 
IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

Avv. Consuelo Votano 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

R.p.a: Avv. Antonella Maisano 
 

 

   


		2018-04-16T11:56:02+0100
	Antonella Maisano


		2018-04-16T11:57:56+0100
	Consuelo Votano


		2018-04-16T12:00:02+0100
	Signorino Galvagno




